(1) ab eo quod C. HIA adn. „Quod sequitur in Inst. Inst.“ sed et
Graece potest acceptum fieri, dummodo sic fiat, ut Latinis verbis
solet: ἔχει λαβῶν δηρία τόσα; Ἐχὼ λαβῶν h. l. excidisse uide-
tur; cf. 3.93. Complura librarius in hac pag. omisit“. (2) ex
Inst. (3) set (pro set) C. (4) imaginaria solutione in C.
imaginaria solutio [ne dissolui]. §. Set tamen Gō. 1. imag. solutione
[dissolui]. §. Tamen Gō. 2. Klenz. Hefft. ed. m. 1. Gn. Ut edd. La. et
m. 2.3. locum habent „[dissolui. §. Ex] imaginaria sol. tamen mul.“,
certe distortus est longeque praestat quod Gō. 2. dedit: primum quid
sit accepti ratio in tollendis obligationibus non verbis contractis in-
dicat Gaius, tum addit mulierem sine t. a. acceptum ferre omnino
non posse. Veri mihi simile olim mihi visum est librarium unius
uersus funus fecisse, u. e. „solutione [dissolui. itaq. | pupillus et s t
a librari p' est q'si solutione] (d. i. | p. etiam sine tutoris auctoritate li-
berari potest quasi s.) tamen mulier (sive potius mulier tamen, sive
a = autem Cf. 2.84.85. et Ulp. L. 2. D. h. t. 46.4. Sed recte contra mo-
nuit HIA, h. l. non de pupillo debitore dici potuisse; nam et de muliere
acceptum faciente sq. locus habet. itaque illa coniectura potius sic fere
concepienda erat: imag. sol. [dissolui. Et cum omnes quibus sine tutoris
auctoritate solui non potest, nec sine ea acceptum facere possunt,] tamen
Hschk. et HIA: acceptilationem [dissolui. §. quamvis uero dixerimus,
perfici acceptilationem,] imag. solutione, tamen (5) debet pro
parte debet rectillimè reiecte soluit C. Gō. et La. Klenz. Hefft. et ed.
m. 1. deder.: debetur, pro parte —————, recte soluitur An-
dreae conii.: parte creditori uolenti r. soluitur et sic HIA, nisi quod uo-

§ 170. cit. §1. I. 3. 29. Cf. Ulp. L. 8. §3. Vid. Id. L. 13. §7. Flor. L. 18. Lab.
L. 23. D. de acceptil. Pomp. c. it. LL. 107. 80. D. de solutionib. Ulp. L. 35. D.
de R. I. 50. 17. Gai. L. 100. Paul. L. 153. D. eod. Donat. ad Ter. Adolph.
2. 1. 10. set et id et c.] Vid. Ulp. L. 13. §10. cf. § 2. D. de acceptilat.
Diocl. et Max. LL. 2. §. C. de acceptilationib. 8. 44. § 171. Cf. 2. 85.
ibiq. cit. Cic. infra §176. § 172. Cf. cit. §1. i. f. 3. 29. pro p. recte

autem in partem 'debiti' acceptum fieri possit, quae si-
tum est.

²[Est] etiam alia species imaginariae solutionis per §173.
³aes | et libram; quod et ipsum genus certis in causis 're-
¹²ceptum est, ueluti siquid 'eo nomine debeat quod per
³aes et libram | gestum 'esset, siue 'quid ex indicati causa
¹⁴'debitum sit. ⁹Athibentur autem | non minus quam §174.
quinque testes ¹⁰et libripens; deinde is qui 'liberatur, | ita

lenti omisit. Huschk.: parte debitor uolenti recte soluit Postea
idem: debetur pro parte debiti creditori recte soluitur Mihi per-
suasi, ut alias, ita hoc quoque loco non nulla uerba a librario et per-
peram posita et mendose repetita esse. possit etiam simpliciter:
quod debetur, pro parte quidem recte soluitur, ut Inst. praeter qui-
dem habent. (1) debiti (debet C.) recte, ut Inst. ostendunt, huc
traxit HIA. (2) Ex praeced. est geminauit Heis. (3) ae C.
(4) receptisum C. (5) eius malebat Gō. (6) et. C. (pro
et = esset, ut prob. La., nunc dedi) est edd. (7) et C.
(8) debet C. quod pro debet. r'it sumpsi. Huschk. prop. debeat
La. debetur (9) athibematur (s) C. (10) ed C. Gō.
athibent' at interpretatus est. recte: nam prima persona (adhibemus)
ita in eius modi regulis non ponitur. (11) liberat C.

solu.] Vid. Ulp. L. 9. §1. D. de solutionib. 46. 3. Paul. L. 2. §§ 1. sq. L. 85.
Ulp. L. 3. pr. D. de V. O. 45. 1. Iul. L. 21. D. de R. C. 12. 1. Ulp. L. 26. §13. C.
de condict. indeb. 12. 6. Mod. L. 41. §1. D. de usur. 22. 1. an autem et c.]
quod pure affirmant Inst. l. e. Paul. L. 9. Pomp. L. 10. Iul. L. 17. D. de ac-
cepti lat. 46. 4. distinctim Ulp. L. 13. §§ 1. 3. 5. D. eodem.

§ 173. Vid. Liu. 6. 14. (rem creditori palam populo soluit, libraque
et aere liberatum emittit). Varro de LL. 7. 105. (Müll. p. 161.) Cic. de
or. 3. 40. init. de LL. 2. 20. sq. §§ 51. 53. pro Mur. 2. 3. ad 1. 119. cit. Fest.
u. Nexum (Müll. p. 165.) et impr. ad 1. 122. cit. Schol. ad Pers. sat. 2. 59.
item ad sq. §. c. it. ll. quod per a. et l. gest.] Vid. Pomp. L. 80. D. de
solution. 46. 3. (Prout quidque contractum est, ita et solui debet).

§ 174. Vid. 1. 119. 2. 104. (heres. mancipio dare. debet). solu] Varr.
de LL. 5. 153. (Per trutinam solui solitum, vestigium etiam nunc ma-
net in aede Saturni, quod ea etiam nunc propter pensuram trutinam
habet positam). (Liu. 1. 24. foederis iciendi forma: „ut illa palam pri-
ma postrema ex illis tabulis ceraue recitata sunt sine dolo malo“. Item
ad Hschk. emend. pertinet Mod. L. 20. pr. D. de liberat. leg. 34. 3. quam
ille sic legendam esse docet: „Aurelio Sempronio fratri meo [eidem-
que heredi scriptoris]. Onesimum molestari nolo nomine debiti ne-

oportet loquatur QVOD EGO TIBI TOT MILIBVS ¹⁶ eo nomine DAMNAS SVM, EOS TIBI NUMMOS SOLVO LIBROQVE HOC AERE AENEAEQVE | LIBRA: HANC TIBI LIBRAM PRIMAM POSTREMA FERIO | DARE LEGE IVRE OBLIGATVS. deinde asse percussit ¹⁸ libram ¹⁷ eum|que dat ei a quo liberatur, ueluti soluendi ^{175.} causa. Similiter legatarius heredem eodem modo liberat de legato quod per damnationem relictum est, ut tamen scilicet, sicut indicatus damnas ex causa iudicati se esse significat, ita heres testamento dare damnas se esse

(1) Codicis maximam partem incertus ductus sic interpretatus sum: eo nomine d. su meos tibi nummos GÖ.: EO NOMINE... La. uoluit: eo nomine u. eo i. udo d. (uel eo i. iudicio damnatus) sum eos nummos Huschk. (Stud. p. 293.): eo nomine iur. e. nexi sum damnas; tum Huschk. (Beitr. p. 100.): eo nomine uul. | incipi (uelut LEGE MANCIPII) sum damnas (SVM DAMNAS) HIA ded.: uelut SECUNDVM MANCIPIVM SVM DAMNAS (2) *lieroq* C. *liberoque* edd. omnes. quod et rei et linguae legibus repugnat. Sequenti n. 23. C. *librari* habet pro *liberari*. (In L. 20. pr. D. 34.3. Aurelius absoluit ei [debitori] et liberat ex pignori-ribus eius domum et c.) ponderibus pendere Liu. ap. Priscian. de figuris numeror. 3. 13. (3) *postremaque* C. GÖ. 2. 3.: POSTREMA... Huschk. et HIA: POSTREMAQVE SECVS | La. prop.: Hanc ubi libram primam postremam feri n. | (feri, nihil) Ego quoque ex C. *noce* feci m. (4) *delegatus* (s. el pro obligatus) C. HIA (ut Huschk.): DVM (SECUNDVM) LEGEM PBLICAM quod ed. m. 4. secuta est. GÖ. 3.: DE LEGE IVRE OBLIGATVR. Bluhm. uoluit: POSTREMAQVE PERINDE LEGE IVRE RELIGATVS (in quo perinde admitti nullo modo potest). Leist. prop.: AERIS | DO LEGE IVRE OBLIGATVM (sed qui liberatur non dat libram pr. post. aeris, neque libra obligata est). Ego de C. siglam uerbi dare hoc quoque loco esse sumpsit. (Ed. m. 3. per operarum errorem et Lachmanni DE L. ... OBLIGATVR et 16 litt. deficientium indicationem habet.) (5) *cum* | *de* | *liberatum* C. (6) Feci nune, postquam priorib. edd. lacunas 33 et 23 litterar. cum GÖ. indicaueram: sicut indicatus d. ex ca iudicati se esse significat ita h. testo dare damnas re La.: „Ego et Rudorffius [cf. hunc in Ztsch. f. g. RW. 14. p. 410.] coniuncta opera e uestigiis litterarum haec eruiimus: scilicet, sicut iudicatus sententia damnatum se esse significat, ita heres

que exigere te aliquid ab eo et r. lege iure] Cf. formul. SIREMPS LEX IVS. ET IVRE LEGE in L. Rubr. c. 21. et Gell. 5. 19. § 9. aliosque locce. ad 2. § 104. supra citt., iure legis: Proc. L. 44 D. de adopt. 1. 7. de lege: Ulp. L. 1. § 16. D. de fluminib. 43. 12. § 175. Vid. eit. Cie. de LL. 2. 20. sq.

dicat. de eo tamen tantum potest hoc modo liberari, quod pondere, numero constet; et ita si certum sit: quidam et de eo || quod mensura constat intellegendum existimant. ^{174.} ^{36b.}

Praeterea nouatione tollitur obligatio, ueluti si quod § 176. tu mihi debeas, a Titio dari stipulatus sim; nam interuentu nouae personae noua nascitur obligatio et prima tollitur translata | in posteriorem, adeo ut interdum, licet posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima nouationis iure tollatur, ueluti si quod mihi debes, a Titio post mortem eius uel a muliere pupilloue sine tutoris auctoritate stipulatus fuero; quo casu rem | amitto, nam et prior debitor liberatur et posterior obligatio nulla est: non idem iuris est si a seruo stipulatus fuero, nam tunc [prior] proinde athuc obligatus tenetur, | ac si postea a nullo stipulatus fuisset. Sed si eadem | persona sit, a qua postea stipulatur, ita demum nouatio | fit, siquid in posteriore stipulatione noui sit, forte si condicio uel dies aut sponsor

iudicio defuncti damnatum se dicat.“ Huschk. (Nexum. p. 236.) prop. quod rec. HIA: scilic. ubiq (scilicet ubi qua) de causa alti (alteri) damnatum se esse significatur, h (heres) illi to (testamento) dare damnatum esse dicat. (1) u (pro u) C. (2) hoc u C. sed GÖ. adn. se nescire an pro hoc in C. sit heo (heres eo) (Proprie per aes et libram soluitur id quod adpenditur.) (3) librari C. (4) ind exman C. (cf. p. 175. § 2.) GÖ. ind. pro id. sumpsit deditque idem existimant. La. interdum pro intellegendum poni ind adnotauit, quod iam ed. 3. recepi. Huschk. l. c. et HIA: idem exist. (5) s. t. a. C. quod GÖ. 1. sine tutore auctore perperam, ut ipse postea adnotauit, interpretatus erat. (6) q C. (7) ex Inst. addidi ed. m. 4. prob. Huschk. item HIA. (8) tenet C. manet Inst. (9) u sponsor (a=) aut dies C. et edd. Non ferendam esse coniunctionum diuersitatem La. adnotauit. sed nec sponsoris mentio inter uerba

§ 176. § 3. I. tit. cit. 3. 29. Vid. Gai. epit. 2. 9. § 11. et supra §§ 38. sq. 100. 107. sq. 119. 170. cf. 179. De nouationibus et delegationibus: Dig. 46. 2. Cod. 8. 42. Ulp. L. 29. § 1. D. de V. O. 45. 1. Vat. Fgm. § 263. Vid. etiam supra § 119. § 177. cit. § 3. I. 3. 29. c. Theophilo. Vid. Iustinian. L. s. C. h. t. 8. 42.

§178. adiciatur aut 'detratur. | Set quod de sponsore 'dixi, 16
non constat: nam, diuersae scholae | auctoribus placuit nihil
ad nouationem proficere sponso|ris adiectionem aut 'de- 18
§179. tractionem. Quod autem diximus¹, si condicio adicia-
tur, nouationem fieri, sic intellegi ^{oportet}, | ut ita dicamus 20
factam nouationem, si condicio ex|titerit; alio quin si defe-
cerit, durat prior obligatio: set uideamus num is qui eo 22
nomine agat, doli mali aut p|acti conuenti exceptione possit
summoneri ^{et uideatur inter eos id actum, ut ita ea res}
peteretur, si 'posterioris || stipulationis extiterit condicio; 175-
Seruius tamen Sulpicius | existimauit statim et pendente 43b.
condicione nouatio|nem fieri, et si defecerit condicio, ex
neutra causa agi |, posse [et] eo modo rem perire; qui con- 4
sequenter et illut re|spondit, si quis id quod sibi Lucius Ti-
tius deberet, a seruo fuerit | stipulatus, 'nouationem fieri 6
^{et rem perire; quia cum seruo | agi non 'potest: set in}
utroque casu alio iure utimur: ^{et nec magis his | casibus no-}
uatio fit, quam si id quod tu mihi debeas, a peregrino, |

condicio et dies. itaque cum Inst. habeant aut dies aut fideiussor, uocabula in ordinem collocaui, probante etiam Buchh. et nunc etiam Hschk. qui uult quod HIA ded.: condicio uel (dies uel) sponsor ad.
(1) trahatur C. (2) Malim diximus Litteram m saepe inutiliter et omisit et adiecit librarius. (3) detractation C. detractationem edd. ante 1841. sed detract[at]ionem iam Hefft. dedit. (4) § 177.
(5) it. Inst. ēT (pro ōT) C. (6) e. uideatur C. uideatur La. 1842. et edd. m. 3. sqq. HIA. (7) p'tiori C. (t pro T) (8) posse eo C. Legi: p'sseteo edd. posse: eo (9) nouationum C. (10) at uoluit Brinkm. male. (11) p's' C. (i. e. potest set) (12) p' C. non edd. omnes, quasi non in C. esset. quod cum adhuc et ipse credidisset, adn. 'malim nec aut ne x (non enim) et HIA fecit: (nam) non (ipse de C. scriptura falsus pro non sumens n non)

§ 178. Vid. supra §§ 116. sq. 119. sqq. § 179. cit. cit. § 3. L. 3. 29. Cf. Gai. L. 30. § 1. 2. D. de pact. 2. 14. Vid. Ulp. L. 8. § 1. L. 14. Pomp. L. 24. Venul. L. 31. cf. Ulp. L. 5. D. h. t. 46. 2. Vid. Iau. L. 36. D. de R. C. 12. 1. LL. 80. 83. D. de I. D. 23. 3. a peregrino] Vid. supra §§ 176. 93. 119. („aut peregrinus“). Liu. 35. 7.

cum quo 'sponsus communio non est, SPONDES uerbo stipu-
10 latus sim.

Tollitur athuc obligatio litis contestatione, si modo le- § 180.
12 gitimo iudicio fuerit actum: nam tunc obligatio quidem
principalis dissoluitur, | incipit autem teneri reus 'litis
14 contestatione; set 'si | condemnatus sit, sublata litis conte-
statione incipit ex causa iudicati teneri. et hoc [est] quod
16 aput ueteres 'scriptum est, ante | litem contestatam dare
debitorem oportere, post litem contestatam condemnari
18 oportere, post condemnationem iudicatum | facere 'opor-
tere. unde fit, ut si legitimo iudicio debitum peti|ero, § 181.
postea de eo ipso iure agere non possim, quia 'inutiliter in-
20 ten|do DARI MIHI 'OPORTERE, quia litis contestatione dari
oportere des|it: aliter atque si imperio continenti iudicio
22 ege|rim; tunc enim nihilominus obligatio durat, et ideo
ipso | iure postea agere 'possum, set debeo per 'exceptio-
nem rei iudica|tae uel in iudicium deductae summoneri.
176. quae autem 'legitima sint || iudicia et quae imperio con-
43a. tineantur, sequenti commentario ¹² | referemus. |

(1) sponsio C. sponsus aut sponsi emend. Saniu. sed possis etiam cum Gō. 1. 2. et cett. add. ante 1841. sponsionis recentiore forma uti.
(2) incipiat C. (3) litib. C. (4) s' C. (pro si) (5) sc. tum C.
(6) ōe unde C. (7) inutilit|do C. (8) or C. sed paullo post or-e (9) p'sumus C. (10) excon C. (11) [sint] legitima edd. ante 1841. Nunc uncinis sint liberaui. cf. C. (12) §§ 103...109.

§§ 180. 181. Vid. 4. 103...9. 114. 121. 123. et supra § 83. Fgm. Vat. § 263. (inchoatis litibus actiones nouauit) § 10 (9). I. de exceptionib. 4. 13. (rem...consumebant). Paul. L. 29. D. de nouationib. 46. 2. L. 35. cum L. 18. pr. D. de usuris 22. 1. L. 60. pr. D. de condiet. indeb. 12. 6. Pap. L. 50. § 2. D. de pecul. 15. 1. (iudicium dictatum). Gai. L. 8. D. de compensationib. 16. 2. Alex. L. 1. C. si adu. rem iud. 2. 27. Instinian. L. 3. pr. C. de usur. rei iudic. 7. 54. Dig. De exceptione rei iudic. 44. 2. Cie. de or. 1. 37. 168. or. p. dom. 29. 78. Terent. Phorm. 2. 3. 56. sqq. cum Donat. ad Adolph. 2. 2. 24. ad Andr. 3. 1. 7. Eunuch. 1. 1. 9. (itemque ad Phorm. 1. 4. 31. Seru. ad Aen. 2. 424.) DARI MIHI OP.] Vid. 41. ibiq. citt. ll.

§182. Transeamus nunc ad obligationes quae ex delicto oriuntur, ueluti si quis furtum fecerit, bona rapuerit, damnum dederit, iniuriam commiserit: quarum omnium rerum uno genere consistit obligatio, cum ex contractu obligationes in tria genera deducantur, sicut supra exposuimus.

§183. Furtorum autem genera Seruius Sulpicius et Masurius Sabinus esse dixerunt, manifestum et nec manifestum, conceptum et oblatum: Labeo duo, manifestum, nec manifestum; nam conceptum et oblatum species potius actionis esse furto cohaerentes, quam genera furtorum; quod

§184. sane uerius uidetur, sicut inferius apparebit. Manifestum furtum quidam id esse dixerunt, quod dum fit, deprehenditur: alii uero ulterius, quod eo loco deprehenditur, ubi fit, uelut si in oliueto oliuarum, in uineto uinum furtum factum est, quamdiu in eo oliueto aut uineto fur sit; aut si in domo furtum factum sit, quam diu in ea domo fur sit: alii adhuc alterius eo usque manifestum furtum esse dixerunt, donec perferret eo quo perferre fur destinasset: alii adhuc alterius, quandoque eam rem fur tenens uisus fuerit; quae sententia non optinuit: set et illorum sententia qui existimauerunt, donec perferret eo quo

(1) § 89. (2) obligatum C. (3) Inseruerim et (4) §§156.sq. (5) mani(m)fructum C. (6) esse C. (7) aliu C. (pro ali u) (8) in(is)olibeto C. (9) fuerit a sit a C. pro fur sit a. Hollw. (10) edd. ante 1841. Gō. quaesierat an pgressi an eous q. quod posterius La. (et nunc etiam HIA) recepit, coll. 2.67.213.3.151. L.27.pr. D. 9.4. L.3. §2. L.5. §4. D.41.1. reiecto quod Huschk. prop. tam diu (11) perferretur Huschk. prop. et ded. HIA. male, puto.

§ 182. Cf. Gai. L.4.D. de O. et A.44.7. Gai. epit. 2.10. (11). §1. Pr. I. de obl. quae ex delicto nascuntur 4.1. Vid. Ulp. L.25. §1. cum Mod. L.52. §§. de O. et A.44.7.

§ 183. Cf. Gai. epit. 2.10. (11). §2. quattuor] Vid. Paul. S.R. 2.31. §2. (Collat. 7.5. §3.) Mas. Sabin. ap. Gell. 11.18. duo] Vid. Gai. L.2.D. de furtis 47.2. §3. I. tit. cit. 4.1. Ulp. L.21. pr. Paul. L.34. Pomp. L.35. pr. D. tit. cit. species pot. g. genera] Vid. Senec. epist. 58. s. sqq.

§ 184. Cf. Inst. et Gai. epit. II. c. it. Vid. Paul. S.R. s. Collat. l. c. Ulp.

fur destinasset, deprehensum furtum manifestum esse ——— |
177. ——— aliquam ———. dubitationem, utrum || unius diei
34a. an etiam plurium dierum spatio id terminandum sit; quod
eo pertinet, quia saepe in aliis ciuitatibus supraptas res in
alias ciuitates uel in alias prouincias destinat fur perferre:
ex duabus itaque superioribus opinionibus alterutra adpro-
batur; magis tamen plerique posteriorem probant. Nec §185.
manifestum furtum quod sit, ex iis quae diximus, intelligi-
tur: nam quod manifestum non est, id nec manifestum
est. Conceptum furtum dicitur, cum aput aliquem §186.
testibus praesentibus furtiua res quae sita et inuenta est:
nam in eum propria actio constituta est, quamuis fur non
sit, quae appellatur concepti. Oblatum furtum dicitur, §187.

(1) „Non satis tuto haec (i.e.C. ductus) ita formamus: furtum manifestum esse, improbata est, quod dicebatur aliquam admittere dubitationem. ||“ La. manifestum esse habere dicebat aliquam tum scilicet dubitationem quoties duar. u. etiam ec. prop. Huschk. sed nouissime idem, quod ded. HIA: mf. tum (manifestum) esse, a plerisq. improbata e, quoniam moueret dubitationem, utrum || Postremum uerbum ed. m. 4. recepi, et nunc etiam manifestum esse. sed litterae tum mftum ee lacunam §.23. non explent, sed adhuc desunt fere 7. Lusi: quis (quamuis) plerisq. placeat, aliquam tm habet (nam cf. sq. §.5.) Buchh. prop.: furem manifestum commisisse furtum, habebat aliquam, ut prior sententia, dubitationem. non bene. In cod. temporis uocabulum post aliquam (?) latere et post dubitationem scribendum esse utrum uidetur. (2) suprapte res C. (3) pferre C. (4) q C. quid Inst. (5) furtiuisa C.

Paul. et Gai. LL. 3. s. et c. it. LL. 21.34.35. pr. D. h. t. 47.2. Gell. l. c. Seru. ad Vergil. ecl. 3. v. 17. Non. Marcell. u. Furtum 15. 31. Hesych. u. Παντοράδες (ed. Alberti col. 1317.) Polluc. Onomast. 7. 7. 69. saepe] ut ap. Petron. fures. § 185. Gai. L. s. D. h. t. 47.2. (lib. 13. ad edict. prouinc.) § 3. I. cit. Cf. epit. cit. § 2. Vid. Paul. S. R. s. Collat. l. c. Fest. u. Nec (p. 162^b. § 18. sqq. ed. Mull.) Non. Marc., Furtum est occulta subreptio“ p. 310. ed. Mercer. § 186. § 4. I. tit. cit. 4.1. Cf. Gai. epit. l. c. Paul. S. R. 2.31. §§ 3.5.22. (Collat. l. c. § 4.6.) Vid. Gell. l. c. et cum Paul. S. R. l. c. § 12. Plaut. Poenul. 3.1.58. sqq. et 4.27. et 5.16. sqq. Mercat. 3.4.78. sqq. Petron. c. 97. in it. Gell. l. c. 12. Vid. etiam Ulp. L. 3. D. de fugitiuis 11.4. Diocl. et Max. L. 2. C. de seruis fugit. 6.2. Appul. Metam. 9. p. 207. sq. (ed. Oudend. 1. p. 673. sq.) § 187. Inst. Gai.

eum res furtiva tibi ab aliquo oblata sit eaque apud te
concepta sit; utique si ea mente data tibi fuerit, ut apud
te potius quam apud eum qui dederit, conceperetur: nam
tibi, apud quem concepta est, propria adversus eum qui
optulit, quamvis fur non sit, constituta est actio, [quae]¹⁶

§188. appellatur oblati. Est etiam prohibiti furti⁶ adversus
eum qui furtum quaerere volentem prohibuerit.

§189. Poena manifesti furti ex lege XII tabularum capitalis
erat: nam liber verberatus addicebatur ei cui furtum fe-
cerat; utrum autem servus efficeretur ex addicione, an
ad iudicati loco constitueretur, veteres quaerebant; ²—.

(1) uel ins. C. (2) p (pro ap) C. (3) ex Inst. (4) oblata C.
(5) et C. pro et (etiam, ut habent Inst.) (6) Exciderit actio
ante adu (7) lege C. (8) in eu] ut verberat
C. sec. Gō. ...erberata C. sec. Bl. Gō.1.2: in eum autem, qui
..... La. ut nunc dedimus, habet. Heft.: in eum autem, qui
verberatus ——— sed con. autem qui servus erat, poena capitalis
erat statuta, sed aut in seruo autem qui verberatus saxo deiciebatur.
La. con. serū aeq̄ verberat. e saxo deiciebat quod edd. 2. 3. rece-
peram, ed. vero 4. expunxi, tum propter huius argumenti incertitu-
dinem, tum quod La. supplementum durius quam quod Gaius con-
ueniret, uideretur. HIA: servus aequē verberatus necabatur. sed

epit. ll. c. 11. Cf. Paul. S. R. 2. 31. §§ 3. 5. (Collat. l. c. §§ 4. 6.) Vid. Gell. l. c.
et Non. Marc., Offerre inuenirot. Merc. p. 360. § 188. cit. § 4. I.
4. 1. med. Cf. L. Rom. Burg. De inquirendis animalibus et rebus. 12. 2.
(ed. Schult. tit. 13.) Vid. etiam Ulp. L. 1. § 2. D. de fugitiuis 11. 4.
§ 189. Vid. 4. 111. Gell. 11. 18. 20. 1. 7. 15. Plaut. Poen. 4. 2. 11. (ver-
beratum, uinctum, addictum). Seru. ad Verg. 8. 205. Sallust. Cat. 32.
Cic. pro Rose. com. 14. 41. pro Flacc. 20. in Pis. 35. Senec. de ben. 3. 8. 2.
(pecuniam pro addicto dependit). Val. Max. 7. 6. 1. (addictorum et capi-
tali crimine damnatorum). Isidor. Or. 5. 26. § 18. Aeschin. Timarch.
§ 91. (οἱ μὲν ἐπ' αὐτοφώρῳ ἀλόντες, ἐὰν μὲν ὁμολογῶσι, παρα-
χρήματα δὲ ἀνέρω ζημιούνται.) ex l. XII t.] Vid. Dirksen. 8. 14. et cf.
etiam Gell. 20. 1. Macrob. Sat. 1. 4. et Gai. L. 4. § 1. D. ad L. Aquil. 9. 2.
[utrum autem et c.] Vid. § 199. ibiq. c. 11. Quintilian. Inst. or. 5. 10. § 60.
(cf. 67.) 7. 3. §§ 26 sq. declam. 311. saxo] Vid. Fest. u. Saxum Tar-
peum. Mod. L. 25. § 1. D. de poenis 48. 19. quadr. act.] Vid. 4. 111. 173.
§ 5. I. tit. cit. 4. 1. Pr. I. de ui bon. rapt. 4. 2. et pr. I. de perp. et temp. act.
4. 12. c. Theophil. ad h. l. Paul. S. R. 2. 31. § 13. Ulp. L. 1. § 3. D. de publican.

postea improbata est asperitas poenae et
tam ex serui persona quam ex liberi¹ quadrupli actio prae-
toris edicto constituta est. || Nee manifesti furti poena §190.
34b. per legem [XII] tabularum dupli inrogatur, ²eamque etiam
praetor conseruat. Concepti et oblati poena ex lege §191.
XII tabularum | tripli³ est, eaque similiter a praetore serua-
tur. Prohibiti actio | quadrupli ex edicto praetoris in- §192.
troducta [est]: lex autem eo nomine nullam poenam con-
stituit; hoc solum praecipit, ut qui quaerere uelit, ⁴nu-
dus quaerat, linteo cinctus lancem habens; | qui si quid in- §193.
uenerit, iubet id lex furtum manifestum esse. | quid sit
autem linteum, quaesitum est: set uerius est. consu ti genus

(1) in (in puncto superimposito delendam esse significauit librarius) C.
(2) in q' C. | quam edd. ea] q. legendum esse uidit La. (3) ee
qua C. quae edd. La. e eaque scribi posse adnotauit, quod feci.
item HIA. (4) e pr. inintroduca C. Fort. legendum: quadru-
pli est edicto pr. inintroduca. (5) pcepit C. et edd. praeter La.
et m. 2. sqq. HIA. (6) nudus q'rat linteos (s delenda) C.
(7) eet C. (8) s eam C. unde facere possumus e. tm. edd.
omnes solum est dant. ego uero suspicor, librarium staminis uer-
bum, quod apud alios quoque scriptores uitam s. infulam sacerdotis
significat, corrupisse.

39. 4. L. 46. § 2. L. 50. pr. D. h. t. 47. 2. Plaut. Cure. 5. 2. 21. Quintilian.
Inst. or. 7. 4. 44. 6. 2. decl. 320. Ulp. L. 50. pr. D. h. t. 47. 2. § 190. Cf.
§ 5. i. f. l. tit. cit. 4. 1. Vid. infra 4. 173. Plaut. Poen. 1. 1. 56. 3. 1. 61. 5. 6. 14.
Cato de R. R. ad 4. 23. cit. Gell. 11. 18. Ulp. L. 50. Cels. L. 67. § 2. Iau. L.
74. D. h. t. 47. 2. per l. XII t.] Vid. Dirksen. 8. 16. Cf. etiam Demosth.
or. adu. Timocr. § 191. Vid. infra 4. 173. Gell. cit. 11. 18. Paul.
S. R. 2. 31. § 14. § 4. L. h. t. 4. 1. eum Theophilo ad h. l. ex l. XII t.] Vid.
Dirksen. 8. 15. § 192. Vid. supra § 188. Gell. 11. 18. 16. 10. Lex
Rom. Burgund. tit. 12. (13. ed. Schult. secundum speciem Gaii, qui hoc
de prohibiti furti actione statuit.) Paul. Diae. ex Festo u. Lance et
licio (p. 117. ed. Mull.) et Gloss. Taurin. ad Inst. n. 466. (Ita enim fiebat, ut
is qui in alienam domum introibat adquirendam rem furtiuam, nu-
dus ingrediebatur discum fictilem in capite portans, utrisque manibus
detentus). Vid. etiam Paul. S. R. 2. 31. § 22. lex] Vid. Dirksen. 8. 15.
linteo] Vid. etiam Ouid. Fast. 2. 21. sq. lancem] Vid. etiam Verg.
Aen. 8. 284. Petron. cit. c. 97. § 193. Vid. ll. c. 11. et Aristoph.
Nub. vv. 497. sqq. c. scholio. Platon. de LL. 12. p. 954 a. (ed. Bip. 9. p. 202.
„γυμνός ἢ χιτωνέων ἔχων, ἄζωστος“).

esse, quo 'necessariae partes tegerentur; 'quare lex | tota 10
 ridicula est; nam 'qui uestitum quaerere prohibet, is et
 nu/dum quaerere prohibiturus est, eo magis quod ita quae-
 sita res inuenta maiori poenae subiciatur. deinde quod 12
 lancem siue ideo haberi iubeat, ut manibus occupantis nihil
 subiciatur, siue ideo ut quod inuenerit, ibi imponat, neu- 14
 trum | eorum procedit, si id 'quod quaeratur, eius magni-
 tudinis aut naturae sit, ut | neque subici neque 'ibi inponi 16
 possit: certe non dubitatur, | cuiuscumque materiae sit ea
 §194. lanx, satis legi fieri. Propter hoc tamen quod lex ex 18
 ea causa manifestum furtum esse iubet, | sunt qui scribunt
 furtum manifestum aut lege aut natura 'intellegi: lege
 id ipsum | de quo loquimur, natura illud de quo superius 20
 expo/suimus: set uerius est natura tantum manifestum fur-
 tum | intellegi; neque enim lex facere potest, ut qui mani- 22
 festus fulr non sit, manifestus sit, non magis quam ' qui
 omnino fur non sit, | fur sit, et qui adulter aut homicida
 non 'sit, adulter uel || 'homicida sit; at illud sane lex facere 179.
 potest, ut perinde | aliquis poena teneatur 'atque si furtum 45b.
 uel adulteri/um uel homicidium 'admisisset, quamuis nihil
 eorum admisserit. |

§195. Furtum autem fit non solum cum quis interceptiendi

- (1) *necessarias partes tegerent* C. et Gō. 1. (2) *q̄a lex*
 C. caue ne quae res tota faciās. (3) *qu. bestitum et tum pro-*
hibitus C. quem ..., nu/dus q. prohibitus est Gō. 1. (4) *quat*
 (pro q̄rat) C. (5) *ibi inponi* C. (6) Gō. add. Possis
 etiam propter praeced. *natura uoc. uideri.* sed paullo post etiam *in-*
tellegi ponitur, et statim sequitur *lege* Possis etiam: *lege ēē ā* (esse
 aut) *natura:* (7) [ut] ins. Gō. 1. 2. Klenz. Heft. et ed. m. 1.
 (8) *si* C. (9) *Omicida* C. (10) *atquasi* C. Nescio, cum
 totiens syllabas negligenter iterauerit librarius (cf. ad § 56. h. C.),
 an scribendum sit *teneat quasi* (11) *admisset* C.

§ 194. Vid. 1.158. i.f.

§ 195. § 6. I. tit. cit. 4.1. Cf. Gai. epit. 2.10(11). § 3. Paul. S.R. 2.31. § 1.
 (Collat. 7. 5. § 2.) Vid. Id. L. 20. § 1. Ulp. L. 43. § 1. L. 46. § 9. L. 52. § 19. 27.
 LL. 55. 65. Cels. L. 67. pr. Paul. L. 82. pr. D. h. t. 47. 2. L. 3. § 18. D. de A. u.

causa | rem alienam 'amouet, set generaliter cum 'qui rem
 'alienam inuito domino contrectat. Itaque si quis 're §196.
 'quae aput eum deposita sit utatur, furtum committit; et
 si quis utendam rem acceperit eamque in alium | usum trans-
 tulerit, furti obligatur, ueluti si quis argentum utendum
 acceperit, '[quod] quasi amicos ad 'cen|am inuitaturus roga-
 uerit, et id peregre secum tulerit, aut si quis 'ecum ge-
 standi gratia commodatum 'longius 'secum aliquo duxerit,
 'quod ueteres scripserunt de | eo qui in aciem perduxisset.
 Placuit tamen eos 'qui rebus | commodatis aliter uterentur §197.
 'quam utendas acce|pissent, ita furtum committere, si intel-
 legant id | se inuito domino facere, eumque, si intellexisset,
 'non permissurum; 'et si permissurum crederent, extra |
 'furti crimen uideri; optima sane distinctione, quia | furtum
 sine dolo malo non committitur. 'Set et si credat al| i- §198.

- (1) *admouet ei* C. (2) *quis* Inst. et edd. ante 1841. et Gō. 3.
 (3) *rem* C. (4) (*quod*) ins. edd. omnes. malim *it et q* repeti:
itq. (idque) Inst.: *acceperit quasi ... inuitaturus et id* (5) *cen-*
dam C. Ad hunc Gaii locum inutilis est con. *cen. dand* (cenam
 dandam) cf. Plant. Capt. 3. 4. 2. Cic. ad diu. 9. 20. Inscr. ap. Orell. 3900.
 (6) *aec.* C. (pro *ec. equum*) (7) *longiuscum* C. (8) *qui-*
bus C. (9) *malim set si uel at si* (10) *set si* C.

A.P. 41. 2. Sabin. ap. Gell. cit. 11. 18. *rem alienam*] Vide etiam § 200.
inuito domino] Vid. §§ 197. 198. Gell. l. c. Paul. L. 63. i. f. D. de don. i. u. et
 ux. 24. 1. L. 40. Ulp. cit. L. 43. § 1. L. 48. § 2. 3. Lab. L. 91. D. h. t. 47. 2. pr.
 I. de u. bon. rapt. 4. 2. § 196. Cf. cit. § 6. L. 4. 1. Gai. epit. 2. 10(11).
 §§ 4. 5. Vid. § 1. Inst. tit. cit. Scaen. lib. 16. de iure ciu. ap. Gell. 7. 15.
 Val. Max. 8. 2. 4. Symmach. ep. 7. 69. Pomp. L. 16. D. de condict. furt. 13. 1.
 Ulp. L. 5. § 8. D. commodati 13. 6. Paul. L. 10. Gai. L. 54. § 1. Pomp. L. 76.
 pr. Paul. L. 82. pr. D. § t. 47. 2. S. R. 2. 12. § 5. 31. § 29. item Iau. L. 73. D. tit.
 cit. § 197. § 7. I. tit. cit. 4. 1. Vid. Ulp. L. 46. § 7. 8. et L. 5. § 8. D.
 cit. Pomp. L. 76. pr. D. h. t. 47. 2. Gell. 11. 18. 20. 21. *quia furt. sine d.*
m.] Vid. 2. 50. 3. 208. 4. 178. cf. 3. 202. (*non data opera*) Paul. S. R. 2. 31.
 § 1. Gai. L. 37. pr. D. de usurpat. 4. 1. 3. § 5. I. de usu capion. 2. 6. Ulp.
 L. 41. § 1. D. ad L. Aquil. 9. 2. L. 51. pr. D. pro socio 17. 2. Ulp. LL. 33. 39.
 46. § 7. L. 52. § 20. Paul. L. 53. pr. Pomp. LL. 75. 77. D. h. t. 47. 2.
 § 198. § 8. I. tit. cit. 4. 1. Vid. § 195. Ulp. cit. L. 46. § 8. D. h. t. 47. 2. Iu-
 stinian. L. 20. C. eod. 6. 2. item Ulp. L. 21. § 7. D. tit. cit. et L. 1. § 5. D. de
 seruo corr. 11. 3.

quis invito domino se rem ¹contrectare, domino autem | uo-
lente id fiat, dicitur furtum non fieri. unde illud | quaesi-
tum [et probatum] est: cum Titius seruum meum ²solicita-
rit, | ut quasdam res mihi subriperet et ad eum ³perferret,
[seruus] || id ad me ⁴pertulit; "ego, dum uolo Titium in
ipso delicto | deprehendere, ⁵permisi seruo meo quasdam
res ad eum ⁶perferre: utrum furti an serui ⁷corrupti iudi-
cio | teneatur Titius mihi, an neutro. responsum, neutro
eum | teneri, furti ideo quod non invito me res ⁸contrecta-
uit, serui ⁹corrupti ideo quod deterior seruus factus non
§ 199. ¹⁰est. Interdum autem etiam liberorum hominum fur-
tum fit, uelut si quis | liberorum nostrorum qui in potestate
nostra sunt, siue etiam uxor quae in manu nostra ¹¹sit, siue
etiam ¹²iudicatus uel | auctoratus meus subreptus ¹³fuerit. ¹⁴

(1) *trectare* C. (2) *et pbatum* add. C. Hoc retinet Huschk. et HIA, *responsum et iudicatum* interpretatus; reieci ego ut glossema, quod sententiam refert contrariam Iustiniani decisione (§ 8. Let L. 20. C. citt.) non solum furti sed etiam serui corrupti actionem danti. ceterum et in ed. m. 4. Hschkium in formando hoc loco, in Inst. relative concepto, secutus sum. (3) *colligaret* C. *solicitaui* Gö. 1. 2. ex Inst. *solicitaret* Heft. malim nunc *solicitasset*
(4) *perferet* C. (*et seruus*) edd. ex Inst. (5) *ptulit* C. ed. m. 4. c. Hschk. HIA *pertulerit* edd. c. Inst. (6) *dum* Inst. *ego cum* C. Klenz. *ego* (autem) *dum* Gö. 1. *ego* (autem) *cum* Gö. 2. ed. m. 1. (tum) *ego, cum* Heft. *dum* La. et edd. m. 2. 3. cum Inst. (7) *permiserum* C. *permiserim seruo* edd. *meo* etiam Hschk. et HIA om.
(8) *perferre* *quumtrum* (i. e. *quaesitum est utrum*) C. (9) *corrupti iudicium* C. (10) *contrectaret* C. et edd. nisi quod m. 2. 3. Gn. et HIA *contrectarit*, ut La. suasit, habent. Gaius scripserit *contrectasset* et tum *non esset*. (11) *corrupti* C. (12) *sit* HIA. (13) *sit* C. (14) *Malim adiudicatus*. Cf. § 189. HIA. (15) *uueni* C.

§ 199. § 9. I. tit. cit. 4. 1. Vid. Ulp. L. 14. § 13. Paul. L. 37. 38. D. h. t. 47. 2. liberor. nostr.] Vid. supra 2. 87. 90. *iudicatus*] Vid. supra § 78. 189. et ibi ad un. *iudicat. et lege XII t. citt. ll. imprim. infra 4. 21. Gell. 20. 1. auctoratus*] Vid. L. Iul. munic. a. u. 709. § 113. Inscr. Lat. I. p. 122. (depugnandi causa auctoratus). Paul. in Collat. 4. 3. § 2. Ulp. ibid. 9. 2. § 2. Horat. serm. 2. 7. 58. cum Aeron. ad h. l. Manil. astron. 4. 225. (...caput in mortem uendunt et funus arenae). Senec. epist. 37. et apo-

Aliquando etiam ¹suae rei | quisque furtum committit, ueluti § 200.
¹² si debitor rem | quam ²creditori pignori dedit, subtraxerit,
uel si bonae fidei possessori rem meam possidenti subri-
¹⁴ puerim: unde | placuit eum qui ³seruum suum quem alius
bona fide possidebat, ad se reuersum celauerit, furtum
¹⁶ committere. Rursus ex diuerso ⁴interdum [rem] alie- § 201.
nam occupare et usu capere concessum est, nec creditur
¹⁸ furtum fieri, uelut res hereditarias quarum ⁵non prius na-
etus possessionem ⁶. necessarius heres esset; nam neces-
²⁰ sario herede extante placuit, ut pro herede usu capi pos-
sit. ⁷debitor quoque qui fiduciam quam creditori manci-
²² pauerit aut in iure cesserit, *detinet, ut* superiore commen-
tari^o rettulimus, sine furto possidere et usu capere potest.
Interdum furti tenetur ¹⁰qui ipse furtum non fecerit, qualis || § 202.

(1) *sae* C. (2) *creditor* C. (3) *seruum* C. (4) *in-*
terdum C. (5) *n(h)p(r)u(m)uel im*) C. Gö. 5. aster. posuit. Sau. et Heis. uolunt *nondum* Hschk. (*Studien*) *qs prius* (quis prius) ...n. poss. q. (*quam*) necess. Klenz. prop. *h'ndē* (heres nondum est) ...n. poss. nisi necess. Heft. dedit: heres *nondum* n. p. (*est*), si n. h. e. HIA: heres *nondum* (6) *add. C. quod enim, nihil, non, nec, nisi* significare potest. Heft. prop. *est si* Huschk. q. (*quam*) sed posthac (in *Ztschr. f. g. R. W. 14. p. 173.*) licet et hoc ded. HIA, falso adn. omisit ed. Bg. sed puto eiciendam istam *quam* librarius delere debebat, cum uerbum *necessarius* iuxta n. adscripserat. Cum La. n. delendam esse significari puto. (7) *heres(c)et n* C. (8) ita Hollw. schedas partim incertas explicauit. (9) 2. § 59. 60. (10) *c* (pro q) C.

coloc. Petron. satir. 117. Quintilian. decl. 302. Lucian. Icaromen. 29. i. f. (*ἀνθρώπων. ἐς τὸν ἄγωνα μεμειθωμένων*). § 200. § 10. I. tit. cit. 4. 1. Vid. § 1. ibid. § 2. L. de ui bon. r. 4. 2. infra § 204. Paul. S. R. 2. 31. § 19. 36. 21. Ulp. L. 22. pr. D. de pign. act. 13. 7. L. 12. § 1. 2. Paul. L. 15. § 1. 2. Ulp. L. 19. § 5. 6. Paul. LL. 20. 53. § 4. L. 66. pr. Marcell. L. 68. Pap. L. 79. Paul. L. 87. D. h. t. 47. 2. L. 4. § 21. Lab. L. ult. D. de usurp. 41. 3. Phil. L. 6. C. de usuc. pro empt. 7. 26. Gell. 11. 18. 13. 14. Senec. de benef. 6. 5. 5. ad 4. 122. transcr. § 201. Vid. 2. 9. i. f. 52. 56. ... 60. ibiq. citt. ll. imprim. L. 2. C. 7. 29. et Paul. S. R. 2. 31. § 11. item Scaeu. ap. Ulp. L. 1. § 15. D. si is qui testamento 47. 4. L. 1. § 2. Paul. L. 6. D. expil. hered. 47. 19. Marcell. et Scaeu. LL. 68. ... 70. D. de furtis 47. 2. Ulp. L. 31. § 1. D. de A. R. D. 41. 1. § 202. § 11. I. tit. cit. 4. 1. Cf. Gai. epit. 2. 10. (11) § 6. Vid.

est cuius ope consilio furtum factum est: in quo numero 181. est qui nummos tibi excussit, ut eos alius surriperet, uel^{46b} opstitit tibi, ut alius surriperet, aut oues aut boues tuas fugauit, ut alius eas exciperet: et hoc ueteres scripserunt de eo qui panno rubro fugauit armentum; sed si quid o per lasciuiam et non data opera ut furtum committeretur, factum sit, uidebimus an utilis Aquiliae actio dari debeat, cum per legem Aquiliam quae de damno lata [est,] etiam culpa puniatur.

§203. Furti autem actio ei competit cuius interest rem saluam esse, licet dominus non sit: itaque nec domino aliter

§204. competit quam si eius intersit rem non perire. unde constat credito rem de pignore subrepto furti agere posse; adeo quidem, ut quamuis ipse dominus, id est ipse debitor, eam rem subripuerit, nihilominus creditori competat

(1) oues aut uobes tuas C. oues tuas aut boues edd. ante 1841. oues tuas aut boues tuos nonn. Inst. eodd. (2) eo ins. C. (3) quis C. Possis quoduis sed Inst. quid habent. (4) uideuimus an utilis atque dari C. Cum Gō. 2. Cramerum sequimur, ut Klenz, et La. utilis actio dari prop. Bl. et Caplick. utilis actio de ea re dari ded. Hefft. (5) legis ins. HIA. (6) aliquiliam C. (7) aoue ei C. (8) eum insit C. (9) etiam si idoneum debitorem habeat, quia expedit ei pignori potius incumbere quam in personam agere. addunt Inst. (10) queu C. (11) ipse per neglegentiam om. edd. m. 3. 4. et HIA.

infra §§ 219. 211. Paul. S.R. 2. 31. §§ 10. 23. L. 53. § 2. D. de V. S. 50. 16. L. 34. Ulp. LL. 36. pr. 50. § 1. 4. Gai. L. 51. Ulp. L. 52. pr. §§ 13. 19. 21. Gai. L. 54. § 4. Paul. L. 66. § 4. Iau. L. 90. § 1. D. h. t. 47. 2. Ulp. L. 27. § 21. D. ad L. Aquil. 9. 2. L. 11. § 2. Alf. L. 16. D. de seruo corr. 11. 3. Diocl. et Max. L. ult. C. de noxalib. act. 3. 41. Cic. de N. D. 3. 30. § 74. Gell. 11. 18. etiam Plant. Poen. 1. 1. 55. (ex tempulo Dupli tibi auri et hominis fur leno siet). § 203. § 13(15). I. tit. cit. 4. 1. Vid. Paul. S.R. 2. 31. § 4. (Collat. 7. 5. § 5.) Mod. in Collat. 10. 2. § 6. Ulp. et Paul. LL. 10. sqq. D. h. t. 47. 2. Iustinian. L. 22. pr. C. eod. 6. 2. item Ulp. L. 14. § 10. Gai. L. 49. pr. Pap. L. 80. pr. § 1. D. h. t. et l. ad § 200. c. it. item § 207. § 204. § 14(16). I. tit. cit. 4. 1. Vid. § 200. Paul. S.R. 2. 31. § 19. § 2. I. de ui bon. r. 4. 2. Ulp. cit. L. 22. pr. D. de pign. act. 13. 7. L. 12. § 2. L. 14. §§ 5. 7. 10. Paul. L. 15. pr.

actio furti. Item si fullo polienda curandaue aut sar- §205. cinator sarcienda uestimenta mercede certa acceperit ea-
que furto amiserit, ipse furti habet actionem, non domi-
nus; quia domini nihil interest ea non perisse, cum iudi-
cio locati a fullone aut sarcinatore suum consequi possit,
si modo is fullo aut sarcinator [ad] rem praestandam suf-
ficiat; nam si soluendo non est, tunc quia ab eo dominus
suum consequi non potest, ipsi furti actio competit, quia
hoe casu ipsius interest rem saluam esse. Quae de §206.
182. fullone || aut sarcinatore diximus, eadem transferemus et
46 a. ad eum cui rem commodauimus: nam ut illi mercedem
capiendo custodiam praestant, ita hic quoque utendo
commodum percipiendo similiter necesse habet custodiam
praestare. sed is aput quem res deposita est, custo- §207.
diam non praestat, tantumque in eo obnoxius est siquid

(1) pullienda C. (2) eaquā C. (3) ideia C. (4) sequi (pro sequi) p'sset C. persequi possit edd. (praeter m. 4. et HIA) c. Inst. (5) sarcitor rem C. sarcitor retinerem (cf. not. 7.), nisi aliis locis ni C. semper insereret et sarcinatrix etiam haberet Gai. L. 27. pr. D. de pecul. 15. 1. Cf. Prob. infra cit. (6) domo sim C. sec. Bl. suum dominus plerique Inst. eodd. (7) de que fullone || a sarcitore C. (8) hi (et sq. y. habent) C. is La. et edd. m. 2. 3. is. qui commodum utendi (al. utendo) percipit s. n. h. Inst. (9) utendi quod minus durum est, non nulli Inst. libri habent, prop. Hefft., prob. etiam Hschk. (10) necessese habent C. (11) psta-

Ulp. L. 46. § 4. Gai. cit. L. 49. pr. Ulp. L. 52. § 18. Pap. et Paul. c. it. LL. 79. 87. D. h. t. 47. 2. § 205. § 15(17). I. tit. cit. 4. 1. Vid. Paul. S.R. 2. 31. § 29. Ulp. L. 12. pr. L. 14. § 12. L. 48. § 4. L. 52. § 9. D. h. t. 47. 2. Lab. L. 60. § 2. D. locati 19. 2. item supra §§ 143. 162. sarcitor] Prob. ed. Keil. p. 202, 30. (sarcitorem = uestem sarcientem) p. 212. 32. (sartor, non sarcinator, quomodo rude vulgus dicit). Fullones uel sarcinatores coniungit etiam Ulp. L. 1. § 1. D. de tribut. act. 14. 4. Paul. S.R. l. c. § 206. § 16(18). I. tit. cit. 4. 1. Vid. Mod. in Coll. 10. 2. § 1. 6. Ulp. cit. L. 14. §§ 8. 10. 14. 16. Paul. L. 15. § 2. Ulp. cit. L. 48. § 4. Iul. L. 59. D. h. t. 47. 2. LL. 5. i. f. 7. 10. D. commodati 13. 6. Iustinian. cit. L. 22. C. h. t. 6. 2. § 207. § 17(19). I. tit. cit. 4. 1. Vid. § 2. I. de ui bon. r. 4. 2. Mod. l. c. Ulp. L. 14. §§ 3. 4. cf. § 11. D. h. t. 47. 2. L. 2. § 23. sq. D. ui bon. rapt. 47. 8. Senec. de benef. 6. 5. § 4., 6. § 1. Quintilian. decl. 361.

ipse | dolo ¹ fecerit; qua de ² causa si res ei subrepta fuerit
³ quae res|tituenda est, ⁴ eius nomine depositi non tene|tur, ⁸
 nec ob id eius interest rem saluam esse; furti ⁵ itaque age|re ¹⁰
 non potest; ⁶ set ea actio domino competit.

§ 208. In summa | sciendum est quaesitum esse an impubes
 rem ⁷ alie|nam amouendo furtum faciat: plerisque placet, ¹²
 quia fur|tum ex ⁹ adfectu consistit, ita demum obligari | eo ¹⁴
 crimine impuberem, si proximus ¹⁰ pubertati | sit et ob id in-
 tellegat se delinquere.

§ 209. Qui res alienas rapit, tenetur etiam furti: quis enim ¹⁶
 magis | alienam rem inuito domino ¹¹ contrectat quam ¹² qui ui
 rapit? itaque | ¹³ recte dicitur eum improbum furem ¹⁸
 esse; set propriam | actionem eius ¹⁴ delicti nomine praetor
 introduxit, quae appella|tur ui bonorum raptorum; et est ²⁰

tum C. (1) malo add. HIA. tamquam superflua m praecedentis
 pstatum huc trahenda esset. (2) q̄ C. (pro c̄-iā) ut est in Inst.
 (3) quae r̄tituenda ē C. quia restituendae eius HIA ex Inst. (4) ei
 nonominoe deposite C. (fac eī nōnōmīnoe depositi ē) Hschk. pu-
 tat et HIA ded. nomine uōne (actione) depositi Superfluum u. actione
 neque Inst. agnoscunt. (5) itaq̄; C. non habent Inst. et
 eiecit HIA, librarium enim de suo addidisse. Immo, totius loci con-
 ceptionem paullam inmutauerunt Inst. compilatores. (6) et C.
 (7) sciendum est quasitum C. (8) alie|nouendo C. (9) adie-
 ctum C. (10) mpubertati C. (11) trectat C. (12) q̄ C.
 qui edd. qui ui, ut est in Inst., iam ed. m. 4. uolui, nunc etiam HIA.
 (13) ex Inst. rectum ē C. (14) lecti nomen C.

§ 208. §18(20). I. tit. cit. 4.1. Vid. supra §109. Ulp. L. 13. D. h. t. 47. 2.
 L. 5. § 2. D. ad L. Aquil. 9. 2. Gai. L. 111. pr. D. de R. I. 50. 17. Gell. 11. 18.
 Seru. ad Verg. ecl. s. 39. Amm. Marc. 27. 6. 4. 5. 9. Non. Marcell. u. Pa-
 rectati 1. 341. item ad §109. eitt. II. et Ulp. L. 13. § 1. D. de D. M. 4. 3. L. 4.
 § 26. de D. M. et met. exc. 44. 4. Call. L. 17. D. de excusationib. 27. 1. Mae-
 cian. L. 14. D. ad SC. Silan. 29. 5. Ulp. L. 3. § 6. D. de lib. exhibend. 43. 30.
 L. 3. § 1. D. de sepulero uiol. 47. 12. ex adfectu cons.] Vid. supra §197.
 et ibi eitt. II.

§ 209. Pr. I. de ui bonor. raptor. 4. 2. Vid. Ulp. L. 2. pr. § § 11. 13. 17. 26.
 L. 52. § ult. Paul. L. 88. D. de furt. 47. 2. § 19. I. de actionib. 4. 6. Diocl. et
 Max. L. 4. C. de nox. act. 3. 41. L. Rom. Burg. tit. 8. i. f. item infra 4. 8. 76.
 112. 182. utilis] alio sensu utilis a. est quae exemplo de ui b. r. da-
 tur ap. Paul. S. R. 5. 6. § 5.

intra annum quadrupli actio, post annum simpli: quae actio
²² utilis est, ¹ etsi quis u|nam rem, licet minimam, rapuerit. |

Damni iniuriae actio constituitur per legem Aquiliam, § 210.
 cuius primo capite cautum est, ² [ut] si quis hominem alie-
 183. num || ³ alienamue quadrupedem ⁴ quae pecudum numero
 41a. sit, | iniuria occiderit, quanti ea res in eo anno pluri|mi
 fuerit, tantum ⁵ [aes] domino dare damnetur. ⁶ [is] iniu- § 211.
 4 ria autem | occidere intellegitur, cuius dolo aut culpa id ac-
 eide|rit, nec ulla alia lege damnum quod sine iniuria datur,
 6 re|prehenditur; itaque impunitus est qui sine culpa et dolo
 malo casu quodam damnum committit. Nec solum § 212.
 8 corpus | in actione huius legis aestimatur; set ⁹ sane si seruo
 occi|so plus dominus capiat damni quam pretium serui ¹⁰ sit,
 10 id quoque | aestimatur, uelut si seruus meus ab aliquo he-
 res institutus ante quam iussu meo hereditatem cerneret,
 12 ¹⁰ occisus | fuerit: non enim tantum ipsius pretium aestima-

(1) r̄etsiquit u|nam C. An u unam = uel unam? (2) ex Inst.
 (3) eamue C. et edd. Nunc ut HIA Institutiones sequimur.
 (4) qua C. (5) aes C. edd. et Inst. non habent, sed recte ex
 legis uerbis, ut extant L. 2. pr. D. cit. recepit HIA. eum quo tamen no-
 lim hoc aes ex superfluo is quod ante iniuria positum est fieri. non
 ita studiosa librarii neglegentia fuit, ut alterum mendum altero re-
 pensari uoluerit, sed ita ingenua, ut plura menda uel in uno uersi-
 culo admittere non dubitauerit. (6) is omitt. Inst. et ita uult
 La. et fecit HIA. Is ini. autem edd. (7) re|p̄dic C. (8) sane
 i seruo C. Hschk. uult et HIA ded. s̄ (si) alieno s. Sed cf. e. gr. 1. 134.
 146. 127. 3. 194. 1. 104. 3. 98. 4. 134. (9) sid C. (pro sit id) sit om.
 Gō. 1. 2. recep. Hefft. La. edd. m. suad. Huschk. (10) occisos C.

§ 210. Pr. I. de L. Aquilia 4. 3. Cf. Gai. L. 2. pr. Ulp. L. 21. pr. D. ad L.
 Aquil. 9. 2. Vid. § 214. § 15. I. h. t. Gord. L. 3. Diocl. et Max. L. 5. C. eod.
 3. 33. Paul. in Collat. 2. 5. § 1. Nouell. 18. c. 8. Cic. pro Tull. passim,
 impr. § § 7. 9. 11. sq. 41. sq. in Brut. 34. § 131. pro Rose. com. 11. 32. Isidor.
 Or. 5. 15. § 2. i. f. eamue quadr.] Vid. infra § 217. Gai. L. 2. § 2. Ulp. L.
 29. § 6. D. h. t. 9. 2. § 1. I. tit. cit. 4. 3. domino] Vid. Ulp. L. 11. § 6. D. h. t. 9. 2.
 § 211. Cf. § § 2. 3. I. tit. cit. 4. 3. Vid. § 202. i. f. § 14. I. tit. cit. Ulp. in Collat.
 7. 3. § 1. 4. Gai. L. 13. pr. D. de lib. c. 40. 12. LL. 3. 5. 7. § 4. L. 9. Gai. L. 4. et
 passim tot. h. t. 9. 2. Cic. pro Tull. § 11. Ulp. L. 23. i. f. D. de R. I. 50. 17.
 § 212. Cf. § 10. I. tit. cit. 4. 3. Paul. L. 22. § 1. Ulp. L. 23. pr. § § 1. 2. D. h. t.

tur, set et | hereditatis amissae quantitas. item si ex gemellis uel ex comoe|dis uel ex 'symponiacis unus occisus¹⁴ fuerit, non solum | occisi fit aestimatio, sed eo² amplius quoque computatur quod ceteri qui supersunt, depretiati¹⁶ sunt. idem iuris est etiam si³ ex pari | mularum unam uel § 213. etiam ex⁴ quadriga equorum unum occiderit. Cuius¹⁸ autem seruus occisus est, is liberum | arbitrium habet uel capitali crimine reum facere | eum qui occiderit, uel hac²⁰ § 214. lege damnum persequi. Quod autem | adiectum est in hac lege QVANTI IN EO ANNO PLVRIMI EA RES | FVERIT, illud²² efficit, "si clodum puta aut luscum seruum oc|ciderit, qui in eo anno integer⁷ fuerit, [ut non quanti mortis tempore, sed quanti in eo anno plurimi fuerit,] aestimatio fit; quo

(1) *syponiacis* C. *symphoniakis* edd. *symponiacis* La. (2) amplius q (= qui) C. Edd. om. *quoque* malim *id* Inst. *amplius id quoque* (3) (*quis*) male ins. edd. ante 1841. (4) *quadrigis-aequorum* C. contra La. et edd. m. 2. sqq. restitui quod Inst. eodd. maior pars et edd. ante 1841. habent: *liberius is sequenti q* correxit (ut deberet esse *quadrigis*) Hschk. *quadrigis* Gellio 19. s. defendit, et sic ded. Ga. HIA, ut uolunt grammatici Donatus et Seruius; sed singulari numero uentur Varro sec. Donat. ed. Keil. p. 432, 25. Pap. L. 85. § 1. D. de leg. II. 31. Ulp. L. 58. pr. D. pro socio 17. 2. et L. 29. pr. D. de V. O. 45. 1. Cf. Forcellin. u. *Quadrigae* §. ult. (5) *adistum* C. (6) (ut) si (*quis*) claudum Gö. 1. 2. (ut) si claudum Hefft. (7) sic Inst. fuit C. Gö. 1. 2.: fuerit, aestimatio fit [non quanti mortis tempore, sed quanti in eo anno plurimi fuerit]. quo etc. La. et edd. m. 2. 3.: fuerit, [ut non q. m. t. s. q. in eo a. p. fuerit,] aestimatio fiat, quo Et sane facilius remedium esse uidetur si propter *ὁμοιοτέλετον* (fuerit-fuerit) totum uersum inseramus, quem Inst. quoque inserere suadent, quam si cum Buchh. sumamus scriptum fuisse: fuit, in-

9. 2. Ulp. in Collat. 2. 4. L. 17. § 17. L. 21. § 2. Paul. L. 33. pr. D. h. t. § 213. § 11. 1. tit. cit. 4. 3. Vid. 1. 53. Ulp. L. 28. § 9. D. h. t. 9. 2. Gord. L. 3. C. eod. 3. 35. item Ulp. L. 14. § 1. D. de praeser. uerb. 19. 5. Paul. L. 4. D. de publi. iudic. 48. 1. Marcian. L. 1. pr. 2. D. ad L. Corn. de sicar. 48. 8. Val. Grat. et Val. L. un. C. quando ciu. act. 9. 31. § 214. Cf. § 9. I. tit. cit. 4. 3. Vid. § 210. ibiq. citt. ll. impr. uerba edicti ap. Gai. L. 2. pr. Ulp. L. 21. pr. D. h. t. 9. 2. item § 1. ibidem et Paul. L. 23. § 3. 5. 7. Iul. L. 51. § 2. D. eod. Ulp. L. 2. § 3. D. de priuat. delict. 47. 1. § 19. I. de actionib. 4. 6. infra § 218. 4. 9.

fit, ut 'quis plus interdum consequatur quam ei damnus ||
184. datum est. |

41 b. Capite secundo [in] adstipulatorem qui pecuniam in § 215. fraudem stipulatoris acceptam fecerit, quanti ea res² est, tan|ti actio constituitur. qua et ipsa parte legis damni § 216. nomine actio|nem introduci manifestum est; sed id caueri non fuit necessari|um, cum actio mandati ad eam rem sufficeret; nisi quod ea lege aduersus infitiantem in duplum agitur.

8 Capite tertio de omni cetero damno cauetur: itaque § 217. si | quis seruum uel eam quadrupedem quae pecudum nu|mero⁴ [est, uulnerauerit, siue eam quadrupedem quae pecudum numero] non est, uelut canem, aut feram bestiam, uelut ursum, leo|nem, uulnerauerit uel occiderit, ex hoc capite actio | constituitur: in ceteris quoque animalibus, item in omni|bus rebus⁷ quae anima carent, damnus iniuria da|tum | hac parte uindicatur; siquid enim ustum aut ruptum aut fractum⁴ [fuerit], actio hoc capite constituitur, quam¹⁰ quam potuerit | sola rupti appellatio in omnes istas causas sufficere: | ruptum⁴ [enim intellegitur quod quoquo modo

tegrum] aestimatio fiat. Ceterum pro mortis tempore Inst. habent is hodie erit et La. is tum erit uoluit. ego malim cum Ulp. cit. L. 21. D. 9. 2. cum occideretur, sed etc. Institutiones huc non pertinere censens Hschk. et HIA sic: fuerit, [ut non quanti clodus aut luscus, sed quanti integer fuerit,] (1) qui s plus indum sequat C. (2) cetera | C. esset, tan|ti edd. est cum Hschkio iam ed. m. 4. scripsi. (3) q (= quam) C. quam edd. m. 2...4. (4) ex Inst. (5) de (pro n. e) C. (6) uersum C. (7) qua C.

§ 215. Vid. § 12. I. h. t. 4. 3. Ulp. L. 27. § 1. D. eod. 9. 2. supra § 110. sq. (Sed uid. etiam L. Rom. Burgund. tit. 14. (15. Schulting.) i. f. item Cic. pro Quintio 15. 58. in Pison. 9. 18. ep. ad Octau. § 216. Vid. § 111. 4. 9. 171. et ibi citt. ll.

§ 217. § 13. I. tit. cit. 4. 3. Vid. Ulp. in Collat. 2. 4. 12. 7. L. 27. § 5... 35. L. 29. § 6. Paul. L. 30. § 4. Pomp. L. 39. pr. Iul. L. 42. i. f. D. h. t. 9. 2. Pomp. L. 70. § 1. D. ad SC. Trebell. 36. 1. Marcell. L. 27. D. de pign. et hyp. 20. 1. Quintilian. decl. 385. *quadr. q. pec. num.*] Vid. § 210. ibiq. citt. ll.

corruptum] est; unde non solum usta aut rupta aut fracta, set etiam scissa et collisa et effusa et diruta aut perem-¹⁸
 §218. pta atque deteriora facta hoc uerbo continentur. Hoc tamen capite non quanti in eo anno, sed quanti in diebus²⁰ xxx proximis eia res fuerit, damnatur is qui damnum dederit; ac ne PLVRIMI quidem uerbum adicitur: et ideo²² quidam **putauerunt liberum esse _____ diebus _____ adiceret, quo plurimi || res fuit, uel^{185.} alium quo minoris fuit: sed Sabino placuit perinde habendum ac si etiam hae parte PLVRIMI uerbum adiectum esset; nam legislatorem contentum fuisse²⁰ [quod prima parte⁴
 §219. eo uerbo usus esset]. Et placuit ita demum ex ipsa

lege actionem esse, si quis corpore suo damnum dederit, quia alio modo damno dato utiles actiones dantur, uelut

(1) et C. (2) Brinkm. prop. *deiecta* La. malit *diruta* quod recep. Gn. recte puto. Inst.: *quoquo modo perempta* Inde Hschk. prop. *quoquo modo aliter perempta*, et sic ded. HIA quamuis in C. ante *perempta* sit *ai* et ante has litteras lacuna 4 aut 5 litterar.
 (3) ** C. Hschk. prop. et HIA ded. d. s. (= diuersae scholae) Gö. malebat et Gn. rec. d. s. a. (= diu. sch. auctores) (4) Loci sententia Gö. haec uidetur: liberum esse *iudici arbitrium*, ex diebus xxx proximis uel eum eligere quo pl. || Hefft. prop. *ius dicentis auctoritati*, ex xxx diebus proximis eum formulae adicere, quo p. || Hschk. Gn. HIA: *ius dat. ut ai* (datum, ut dantaxat) de triginta diebus proximis uel eum *pr* (proximis uel eum praetor) formulae adicere, q. p. || (5) ** q (uel o) C. (6) *anuquod* C. eum, quo Gö. 1.2. Klenz. et ed. m. 1. *alium quo* Hefft. La. et edd. m. 2. 3. (7) *set* (pro *siel*) C. (8) *pubn*. C. (9) *legibus* C. (10) ex Inst. (11) Gö. malebat *Set* HIA: *Et quia* (huc tracto q notae 13). (12) *ista* C. edd. *haec* Inst. *ipsa* malebat Gö., quod nunc recepi: nam aperte non directam sed utilem actionem esse Gaius significat. (13) q C. *atqui* edd. praeter meas 2. sqq. quae cum Hefftero *quia* habent. ego q pro q interpre-

§ 218. Cf. §§14. med. 15. l. tit. cit. 4. 3. e. Theophil. ad h. l. Ulp. L. 27. § 5. L. 29. § 8. D. h. t. 9. 2. Vid. §§210. 214. 224. 4. 9. § 219. Cf. §16. l. tit. 4. 3. Vid. Ulp. in Collat. 12. 7. L. 7. § 3. 6. LL. 9. pr. 11. §§1. 5. Paul. L. 33. §1. In l. 51. pr. D. h. t. 9. 2. Ulp. L. 1. § 7. D. si quadrup. 9. 1. Jan. L. 57. i. f. D. locati 19. 2. Pomp. L. 11. D. de praeser. uerb. 19. 5. *hom. aut pec. inclus.*] Vid. Ulp. L. 9. § 2. L. 29. § 7. L. 49. pr. Nerat. L. 53. D. h. t. 9. 2. Ulp.

si quis alienum hominem aut pecudem incluserit et fame necauerit, aut iumentum tam uehementer egerit ut rumperetur; [aut] si quis alieno seruo persuerit, ut in arborem ascenderet uel in puteum descenderet, et is ascendendo aut descendendo ceciderit ita ut mortuus fuerit aut aliqua parte corporis laesus sit; nam si quis alienum seruum de ponte aut ripa in flumen proiecerit et is suffocatus fuerit, is utique corpore suo damnum dedisse eo quod proiecerit, non difficiliter intellegi potest.

Iniuria autem committitur non solum cum quis pugno pulsatus aut fuste percussus uel etiam uerberatus erit, sed

tor; Hefft. e uoc. *alio* ad q trahit a; Gö. q pro atq sumpsit; Hschk. *utq* i. e. sec. Magnon. *itaque* sed HIA hic om. *quia* cf. not. 11. praeced. (1) an C. (2) ex Inst. *item* ex v. 12. huc traxit HIA. (3) si C. et Hefft. is Inst. et edd. [is], si La. ex Sauin. con. (4) *cecideri* C. rectius abesse, ut in Inst., putabat Gö., nisi et sequeretur, ut tum etiam Hschk. uoluit et Gn. et HIA deder.: *et aut*; „scil. aequo omisso si“ adnot. La. nam Inst. habent: *descendendo aut mort.* et ipsam partem. *aut* om. eodd. non nulli. Librarius scripserit *ceciderit* pro *ceciderit aut* (ceciderit ita ut) quod malim quam *ceciderit ut* Edd. *ceciderit aut* (5) *item* C. *item* edd. „Inst. rectius *Set*: sequens species a praecedentibus longe diuersa est.“ Gö. quod si q. uult Hschk., sagaciter ita ludens, *item* ex praec. *si* erronea repetitione enatum, p autem pro q positam esse. sed neque hoc satis artificiosum uisum est HIA. cf. not. 2. proxime superiorem. Equidem posui *nam*, cuius uocabuli usus post ita demum (f. 4.) Gaius quoque familiaris est. Ceterum possis ex isto *item* (*item*) facere *atenim* siue *etenim*; sed ualde uereor ut neutrum huic libro aptum non sit. (6) an C. (7) *hunc* e. s. d. *dedisse* edd. (etiam HIA) praeter meas 2. 3. (et Gn.) quae *tū hūc... dedisse* habent, quod La. prop. Quod Buchh. prop. *quoque*, ita poni non potest. Adparet Gaium scripsisse *is utique*; possis quidem etiam *eū utq*, sed hoc et a C. ductibus et a Gaiano more longius recedit. cf. e. gr. §161. 109. Inst. sic: *eo quod proiecerit, corpore suo damnum dedisse non diff. int.* (s) *pulsa* | C.

L. 2. § 20. D. ui bonor. rapt. 47. 8. Diocl. et Max. L. 5. C. h. t. 3. 35. *iumentum... rump.*] Vid. Pomp. L. 39. pr. Nerat. L. 53. D. h. t. 9. 2. Gai. L. 51. D. de furtis 47. 2. L. Rom. Burg. tit. 29. (28. ed. Schult.) *alieno seruo pers.* et c.] Vid. Ulp. et Paul. L. 3. § 1. L. 4. D. de seruo corr. 11. 3. *alienum seruo. de ponte et c.*] Vid. Ulp. cit. L. 7. § 7. L. 9. § 3. D. h. t. 9. 2.

§ 220. Cf. §1. l. de iniuriis 4. 4. Vid. Paul. S. R. 5. 4. § 1. 3. 4. 14. sqq. in

et si cui conuicium factum fuerit, siue quis ¹⁸ bona alicuius
quasi debitoris sciens eum ¹⁹ iure nihil debere sibi proscri-
pserit, siue quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen ²⁰
scripserit, siue quis ²¹ matrem familias aut praetextatum ad-
§221. sectatus fuerit, et denique aliis pluribus modis. Pati
²² autem iniuriam uidetur non solum per nosmet ipsos, sed
²³ etiam per liberos nostros quos in potestate habemus, ||
item per uxores nostras, ²⁴ quamuis in manu nostra [non] ^{186.}
sint; itaque ²⁵ si filiae meae quae Titio nupta est, iniuriam ^{46a.}

puta aut Inst. sec. Schrad. qui, adsentiente, ut uidetur, La., idem hoc
quoque loco ponendum esse censet. Alii Inst. codd. dant *pulsatus*
aut (1) uon alicuius C. (2) ipsi C. omisit Gō. 1. 2. La.
et edd. m. 2. 3. ipse [ipsi] Hefft. et ed. m. 4.; ille 'an ipsum?' adnotat.
Nunc iure scribere non dubitauit. cf. L. 12. pr. D. 42. 5. (si is postulauerit
qui creditor non est) L. 9. C. 7. 22. L. 5. C. 9. 49. (si quid iure posei ani-
maduerterit). § 1. I. 4. 6. (nullo iure ei oblig.) et c. Hschkio uerum,
mihi ne simile quidem ueri uidetur: nihil debere *psederit* siue proscr.
(neque placet quod HIA ded.: n. debere sibi, posse *derit*) quasi et pro
ise scripsisset *ipsi*, et transposuisset a se corruptum uocabulum,
idemque statim etiam ex siue fecisset sibi librarius. (3) ma-
trem familias C. (4) a C. (5) et C. (6) q. in manu

nostra sint C. quae i. m. nost. sunt edd. praeter m. 2. sqq. La. 1842.
(et Gn.): manu non, on. nostra cf. exemplum ab ipso Gaio statim
propositum et L. 1. D. cit. § 9. (7) si uelinae (siue uelhae) filiae C.
Feceram ed. 1. cum Husehk. si *Maeuiae* f. m., ed. 2. si uerbi gratia
f. m. (ut 3. 112. 4. 152.) contra quod La. adnotauit: „Librarius si men-
tem correctoris percepisset, debebat omittere uelhae, cum ita, ni fal-
nel filiae

lor, scriptum uideret, *sithaemae*. Eieci a librario per negligentiam
corrupte bis positas syllabas.“ Quod si uerum est, ut uerum esse
censeo (cf. adnot. ad sup. § 56.), reici debet Buchh. opinio, quam Lach-
manno me quoque proponere memini, legendum esse uel *Titiae*; sed

Collat. 2. 5. § 4. Ulp. L. 1. § 1. 2. L. 5. pr. § 1. 9. sq. L. 9. § 4. L. 15. § 1. 33. D.
h. t. (de iniuriis et famosis libellis) 47. 10. Dioel. et Max. L. 5. C. de in-
iuriis 9. 35. De famosis libellis: Th. C. 9. 34. Inst. C. 9. 36. Auct. ad
Herenn. 2. 26. § 41. 4. 25. med. Cie. Verr. II. 2. 27. § 66. Senec. de benef.
2. 35. § 2. Quintilian. Inst. or. 7. 4. § 32. *bona deb. et c.* Vid. supra
§ 78. sq. et 4. 102. et ibi c. it. ll. Ulp. cit. L. 15. § 31. 33. Vide etiam
Paul. L. 12. pr. D. de reb. auct. iud. 42. 5. L. 1. § 5. D. ne uis fiat ei 43. 4. Cie.
pro Quintio 11. 14. § 221. Cf. § 2. I. tit. cit. 4. 4. Vid. Paul. S. R.